
3742  Diário da República, 1.ª série — N.º 121 — 26 de junho de 2013 

  N
úm

er
o

D
en

om
in

aç
ão

 co
m

um
D

en
om

in
aç

ão
 IU

PA
C

—
N

úm
er

os
 d

e i
de

nt
ifi

ca
çã

o

G
ra

u 
m

ín
im

o 
de

 p
ur

ez
a

da
 su

bs
tân

cia
 at

iv
a (

*)
D

at
a d

e i
nc

lu
sã

o

Pr
az

o 
pa

ra
 o

 c
um

pr
i-

m
en

to
 d

o 
di

sp
os

to
 

no
 a

rti
go

 8
.º,

 e
xc

et
o 

se
 fo

r a
pl

ic
áv

el
 u

m
a 

da
s e

xc
eç

õe
s i

nd
ic

a-
da

s n
a 

no
ta

 d
e 

pé
 d

e 
pá

gi
na

 re
la

tiv
a a

 es
ta

 
ru

br
ic

a (
**

).

D
at

a d
e t

er
m

o
da

 in
cl

us
ão

Ti
po

 d
e p

ro
du

to
D

isp
os

iç
õe

s e
sp

ec
ífi

ca
s (

**
*)

as
 e

xi
gê

nc
ia

s d
o 

ar
tig

o 
11

.º 
e 

do
 a

ne
xo

 V
I, 

se
 

ne
ce

ss
ár

io
 a

tra
vé

s d
a 

ap
lic

aç
ão

 d
e 

m
ed

id
as

 
ad

eq
ua

da
s 

de
 re

du
çã

o 
do

s 
ris

co
s

(*
) A

 p
ur

ez
a 

in
di

ca
da

 n
es

ta
 c

ol
un

a 
di

zi
a 

re
sp

ei
to

 a
o 

gr
au

 m
ín

im
o 

de
 p

ur
ez

a 
da

 s
ub

st
ân

ci
a 

at
iv

a 
ut

ili
za

da
 p

ar
a 

a 
av

al
ia

çã
o 

ef
et

ua
da

 a
o 

ab
rig

o 
do

 n
.º 

3 
do

 a
rti

go
 1

1.
º. 

A
 s

ub
st

ân
ci

a 
at

iv
a 

pr
es

en
te

 n
o 

pr
od

ut
o 

co
lo

ca
do

 n
o 

m
er

ca
do

 p
od

e 
ap

re
se

nt
ar

 u
m

 g
ra

u 
de

 p
ur

ez
a 

di
fe

re
nt

e 
de

sd
e 

qu
e 

te
nh

a 
si

do
 c

om
pr

ov
ad

a 
co

m
o 

te
cn

ic
am

en
te

 e
qu

iv
al

en
te

 à
 s

ub
st

ân
ci

a 
av

al
ia

da
.

(*
*)

 N
o 

ca
so

 d
e 

pr
od

ut
os

 q
ue

 c
on

te
nh

am
 m

ai
s 

de
 u

m
a 

su
bs

tâ
nc

ia
 a

tiv
a 

ab
ra

ng
id

a 
pe

lo
 a

rti
go

 2
4.

º, 
o 

pr
az

o 
pa

ra
 o

 c
um

pr
im

en
to

 d
o 

es
ta

be
le

ci
do

 n
o 

n.
º1

 d
o 

ar
tig

o 
8.

º é
 o

 re
la

tiv
o 

à 
úl

tim
a 

da
s 

su
as

 s
ub

st
ân

ci
as

 a
tiv

as
 a

 s
er

 in
cl

uí
da

 n
o 

pr
es

en
te

 a
ne

xo
. N

o 
qu

e 
di

z 
re

sp
ei

to
 a

 
pr

od
ut

os
 re

la
tiv

am
en

te
 a

os
 q

ua
is

 te
nh

a 
si

do
 c

on
ce

di
da

 a
 p

rim
ei

ra
 a

ut
or

iz
aç

ão
 a

pó
s 

a 
da

ta
 c

or
re

sp
on

de
nt

e 
a 

12
0 

di
as

 a
nt

es
 d

o 
te

rm
o 

do
 p

ra
zo

 p
ar

a 
cu

m
pr

im
en

to
 d

o 
ar

tig
o 

11
.º,

 e
 a

pr
es

en
ta

do
 u

m
 p

ed
id

o 
de

 re
co

nh
ec

im
en

to
 m

út
uo

 c
om

pl
et

o 
em

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 o

 a
rti

go
 2

2.
º, 

no
 p

ra
zo

 d
e 

60
 d

ia
s 

a 
co

nt
ar

 d
a 

da
ta

 d
e 

co
nc

es
sã

o 
da

 p
rim

ei
ra

 a
ut

or
iz

aç
ão

, o
 p

ra
zo

 p
ar

a 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
o 

es
ta

be
le

ci
do

 n
o 

ar
tig

o 
22

.º,
 re

la
tiv

am
en

te
 a

 e
ss

e 
pe

di
do

 é
 p

ro
rr

og
ad

o 
pa

ra
 1

20
 d

ia
s 

a 
co

nt
ar

 d
a 

da
ta

 d
e 

re
ce

çã
o 

do
 p

ed
id

o 
de

 re
co

nh
ec

im
en

to
 m

út
uo

 c
om

pl
et

o.
 N

o 
ca

so
 

de
 p

ro
du

to
s 

re
la

tiv
am

en
te

 a
os

 q
ua

is
 u

m
 E

st
ad

o-
M

em
br

o 
pr

op
ôs

 u
m

a 
de

rr
og

aç
ão

 a
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 m

út
uo

 e
m

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 o

 e
st

ab
el

ec
id

o 
no

 n
.º

14
 d

o 
ar

tig
o 

22
.º,

 o
 p

ra
zo

 p
ar

a 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
o 

di
sp

os
to

 n
o 

ar
tig

o 
22

.º,
 é

 p
ro

rr
og

ad
o 

pa
ra

 3
0 

di
as

 a
pó

s 
a 

da
ta

 d
a 

de
ci

sã
o 

da
 C

om
is

sã
o 

ad
ot

ad
a 

ao
 a

br
ig

o 
do

 n
.º

13
 d

o 
ar

tig
o 

22
.º.

(*
**

) P
ar

a 
a 

ap
lic

aç
ão

 d
os

 p
rin

cí
pi

os
 c

om
un

s 
do

 a
ne

xo
 V

I, 
o 

te
or

 e
 a

s 
co

nc
lu

sõ
es

 d
os

 re
la

tó
rio

s 
de

 a
va

lia
çã

o 
en

co
nt

ra
m

-s
e 

di
sp

on
ív

ei
s 

no
 s

íti
o 

w
eb

 d
a 

C
om

is
sã

o:
 h

ttp
://

ec
.e

ur
op

a.
eu

/c
om

m
/e

nv
iro

nm
en

t/b
io

ci
de

s/
in

de
x.

ht
m

.
(1 ) J

O
 L

 3
96

 d
e 

30
.1

2.
20

06
, p

. 1
.

(2 ) J
O

 L
 1

58
 d

e 
30

.4
.2

00
4,

 p
. 5

0.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Decreto-Lei n.º 86/2013

de 26 de junho

O Instituto Superior de Línguas e Administração de San-
tarém (ISLA — Santarém) é um estabelecimento de ensino 
superior universitário privado, reconhecido pela Portaria 
n.º 788/89, de 8 de setembro, com a natureza de escola uni-
versitária não integrada, nos termos dos respetivos estatutos, 
que foram registados por despacho do Ministro da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior, de 29 de julho de 2009, e 
publicados através do despacho n.º 22528/2009, publicado 
na 2.ª série do Diário da República, de 12 de outubro.

A ISLA — Santarém, Educação e Cultura, Sociedade 
Unipessoal Lda., na qualidade de entidade instituidora do 
ISLA — Santarém, requereu a alteração da sua natureza 
para estabelecimento de ensino politécnico não integrado 
e a alteração da sua denominação para ISLA — Instituto 
Superior de Gestão e Administração de Santarém.

De acordo com o parecer da Direção-Geral do Ensino Su-
perior, encontram-se reunidas, quer pela entidade instituidora, 
quer pelo estabelecimento de ensino, as condições previs-
tas na Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, e no Decreto-Lei 
n.º 251/2012, de 23 de novembro, para a alteração do reconhe-
cimento do interesse público e para o registo da denominação.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 198.º da 

Constituição, o Governo decreta o seguinte:
Artigo 1.º

Objeto

O presente decreto-lei procede à alteração do reconheci-
mento de interesse público e da denominação do Instituto 
Superior de Línguas e Administração de Santarém.

Artigo 2.º
Natureza e denominação do estabelecimento de ensino

O Instituto Superior de Línguas e Administração de 
Santarém passa a ter a natureza de escola politécnica não 
integrada e a denominar-se ISLA — Instituto Superior de 
Gestão e Administração de Santarém.

Artigo 3.º
Objetivos do estabelecimento de ensino

O ISLA — Instituto Superior de Gestão e Administração 
de Santarém é um estabelecimento de ensino politécnico 
vocacionado para o ensino, a investigação orientada e a 
prestação de serviços nos domínios da gestão e da admi-
nistração.

Artigo 4.º

Entidade instituidora

A entidade instituidora do ISLA — Instituto Superior de 
Gestão e Administração de Santarém é a ISLA — Santarém, 
Educação e Cultura, Sociedade Unipessoal Lda., com sede 
em Santarém.

Artigo 5.º
Localização e instalações do estabelecimento de ensino

1 — O ISLA — Instituto Superior de Gestão e Adminis-
tração de Santarém é autorizado a funcionar no concelho 
de Santarém.

2 — O ISLA — Instituto Superior de Gestão e Adminis-
tração de Santarém pode ministrar o ensino dos seus ciclos de 
estudos em instalações situadas no concelho de Santarém que, 



Diário da República, 1.ª série — N.º 121 — 26 de junho de 2013  3743

por despacho do diretor-geral do ensino superior, a publicar na 
2.ª série do Diário da República, sejam consideradas adequadas 
nos termos da lei.

Artigo 6.º

Ciclos de estudos

Os ciclos de estudos cujo funcionamento se encontra 
presentemente autorizado no ISLA — Instituto Superior 
de Gestão e Administração de Santarém são os que fo-
ram autorizados antes da entrada em funcionamento da 
Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior 
e subsequentemente acreditados por esta Agência para 
funcionarem no Instituto Superior de Línguas e Adminis-
tração de Santarém.

Artigo 7.º

Norma revogatória

É revogado o n.º 1.º da Portaria n.º 788/89, de 8 de 
setembro.

Artigo 8.º

Produção de efeitos

O presente decreto-lei produz efeitos a partir da data de 
início do ano letivo de 2013-2014.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 13 de 
junho de 2013. — Pedro Passos Coelho — Nuno Paulo 
de Sousa Arrobas Crato.

Promulgado em 20 de junho de 2013.
Publique-se.
O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.
Referendado em 21 de junho de 2013.
O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho. 

 Decreto-Lei n.º 87/2013
de 26 de junho

O funcionamento do Instituto Superior de Línguas e 
Administração de Lisboa (ISLA — Lisboa) foi autorizado 
pelo despacho n.º 127/MEC/86, publicado na 2.ª série 
do Diário da República, de 28 de junho, nos termos do 
Decreto-Lei n.º 100-B/85, de 8 de abril.

De acordo com os respetivos estatutos o ISLA — Lisboa 
é um estabelecimento de ensino universitário não inte-
grado, cuja entidade instituidora é a ENSILIS — Educação 
e Formação, S. A. (ENSILIS, S. A.).

Nesta qualidade, a ENSILIS, S. A., requereu a alteração 
da sua natureza para universidade e a adoção da denomi-
nação Universidade Europeia.

A Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Su-
perior procedeu à acreditação de dois ciclos de estudos de 
doutoramento, em Gestão do Turismo e em Gestão, que 
se encontram em condições de ser registados na Direção-
-Geral do Ensino Superior, ficando assim satisfeito um 
dos requisitos para o reconhecimento de interesse público 
como universidade.

De acordo com o parecer final da Direção-Geral do 
Ensino Superior, encontram-se reunidas, quer pela enti-
dade instituidora, quer pelo estabelecimento de ensino, as 
condições previstas na Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, 

para a alteração do reconhecimento do interesse público e 
para o registo da denominação.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 198.º da 

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º

Objeto

O presente decreto-lei procede à alteração do reco-
nhecimento de interesse público e da denominação do 
Instituto Superior de Línguas e Administração de Lisboa 
(ISLA — Lisboa).

Artigo 2.º

Natureza e denominação do estabelecimento de ensino

O ISLA — Lisboa passa a ter a natureza de universidade 
e adota a denominação de Universidade Europeia.

Artigo 3.º

Objetivos do estabelecimento de ensino

A Universidade Europeia prossegue os objetivos fixados 
pelos n.os 1 e 2 do artigo 6.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de 
setembro, que aprova o regime jurídico das instituições 
de ensino superior.

Artigo 4.º

Entidade instituidora

A entidade instituidora da Universidade Europeia é a 
ENSILIS — Educação e Formação, S. A., com sede em 
Lisboa.

Artigo 5.º

Localização e instalações do estabelecimento de ensino

1 — A Universidade Europeia é autorizada a funcionar 
no concelho de Lisboa.

2 — A Universidade Europeia pode ministrar o ensino 
dos seus ciclos de estudos em instalações situadas no 
concelho de Lisboa que, por despacho do diretor-geral 
do ensino superior, a publicar na 2.ª série do Diário da 
República, sejam consideradas adequadas nos termos 
da lei.

Artigo 6.º

Ciclos de estudos

Os ciclos de estudos cujo funcionamento se encontra 
desde já autorizado na Universidade Europeia são os au-
torizados a funcionar no ISLA — Lisboa.

Artigo 7.º

Regime de instalação

A Universidade Europeia funciona em regime de 
instalação por um período máximo de cinco anos leti-
vos, com início no ano letivo de 2013-2014, nos termos 
dos artigos 38.º e 46.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de 
setembro.




